



Numer: 22.

GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODE DNIA 18. MARCA ROKU 1778.



Z Warszawy dnia 18. Marca. ani ich, przy swej rospuście, Prócz *Niedziel*, trzydzieści na dobre zażyć umiałby. sześć *Dni Świętych* obchodziła Częstkę przynajmniej tego zdawna w Królestwie *Francuskim Dyecezya Paryska*: teraz *Pasterkiego Listu* (przy następującej zwłaszcza *Spowiedzi Wielkonocney*) tu połączmy: Arcybiskup znieść musiał, zostawiwszy tylko dwadzieścia „ Tak straszliwe y tak mnogie wszelkiego rodzaju „ zgorzzenia, między Prawo- „ wiernemi iawnie dziś wy- „ buchneły, iż żadną miarą „ rozeznac w nas nie można „ Świętey owey Religii, którą od Oyców naszych wzięliśmy; ani podobieństwa „ żadnego niemasz, żeśmy „ Prawowierni Chrześciance, „ y że żywo wierzymy iż jest „ Bóg! że dusza nasza jest nie-

„ śmiertelna! że są po śmierci tu Uroczyſta Reaſſumpcyą
„ dla cnotliwych nadgrody! Ziemſtwa tuteyſzego od lat
„ że dla źle wierzących y źle 27. wakuiącego na Ratuſzu
„ żyjących są na tamtym zrana, którą po Wotywie y
„ ſwiecie zgotowane kary! Kazaniu w Kollegiacie mia-
„ że naofiatek, (niech iak nych w wielkiej liczbie przy-
„ chcą tym czasem białą y byłych Urzędników y Oby-
„ bładzą niedowiarkowie) watelów zagaił Jmć Pan Pod-
„ wſzystkich nas iedno ze komorzy *Lubelſki* wyborną
„ dwóch koniecznie y nieu- Mową, w której po wyrażo-
„ chronnie czeka, albo cie- nych dziękach, że J. K. Mc
„ ſzyćfię przez całą nigdy nie- Przywilejami ſwoimi tak go-
„ ſkończoną Wieczność w dne Oſoby wybrać na te U-
„ Niebie, albo być ſrogo mę- rzędy łaskawie raczył, wywo-
„ czonemi na wieki w pie- dził wzajemność obowiązkow
„ kle!... Nie lekkie też ieſt między zwierzchnością Są-
„ zgorſzenie, z złego *Dni dową a podległością Obywa-
„ Świętych* zażywania pocho- telką. Po tey ſkończoney,
„ dzące; temu zaś zabiedz nie odebrałszy Przyſięgę y po-
„ można iuż było innym ſpo- dziękowania od Jchmoſć Pa-
„ ſobem, iedno tym, który rō- now Sędziogo y Podſędka no-
„ wnie ſerce naſze zaſmuca, wo uprzywileiowanych, za-
„ iak y źle ſamo któremu za- proſił wſzystkich przyto-
„ biegamy. Ale iakże mo- mnych, weſpół Jeymć Panią
„ żna było tyle iak przedtym Woiewodzinę *Poznańſką*, Jmci
„ *Dni Świętych* zoſtawić, gdy Pana Sędziogo Matkę y znay-
„ w nie, nie tak iak dawniey duiąceſię tu Damy do ſiebie na
„ Boga ofobliwym ſpofo- Obiad: co też Jchmć Sędziowie
„ bem czczono y błagano, ale w naſtępujących dniach, oraz
„ raczey złym obchodze- Jmć Xiądz Sufragan *Lubelſki*
„ niemſię obrażano Go ciężko Aktowi temu przytomny, po-
„ y gniew Jego na ſiebie ſpro- wtórzyli.
„ wadzano. „ &c. X *Z Paryża dnia 23. Lutego.* O-
„ *Z Lublina dnia 11. Marca.* kropna rzecz przytrafiłaſię w
W przeſzły Poniedziałek to Prowincyi *Tolozańſkiej*. Dway
ieſt, dnia 9. Marca odprawiłaſię Goſpodarze z pewney Wfi

zszedzysię w polu powadzili-
się, y jeden z nich zabiwszy
drugiego, do bliżkiew rzeki
wrzucił trupa. Rufzony fu-
mniem zabójca, zaraz na-
zajutrz rano pobiegł na Spo-
wiedź, o grzech swóy tak
ciężki oskarżając się. Na ten
właśnie dzień zaproszony był
ów Spowiednik do domu Go-
spodarza zabitego na obiad.
Przybył on tam, y zastał cały
dom wesoły, iako niewiedzący
ieszcze co się z samym Gospo-
darzem stało, y rozumiejącym
że się gdzieś za gospodarskim
interesem zabawiał. Niedo-
czekawszy się Gospodarza, sie-
dli wszyscy do stołu, y wesoło
obiadowali; ta zaś ich weso-
łość, większy ieszcze smutek
sprawowała Spowiednikowi,
iako wiadomemu co się stało
wczora z domu tego Gospoda-
rzem. Widząc domowi nad
zwyczaj smutnego Gościa,
pytał się o przyczynę? a on
im obojętnie na to odpowiadał,
a podobno więcej niż należa-
ło. Gdy potym przez dłuż-
szy czas, Gospodarza do domu
doczekać się nie można, ani
żadna o nim wiadomość z ni-
kąd nie dochodziła, zaczęto
iuz obawiać się nieszczęśliwe-

go iakiego przypadku. W
tym wpadła myśl jednemu z
zabitego synow, iż nie bez
przyczyny ów Xiądz był tak
podczas owego obiadu smutny,
y w odpowiedziach pomiesz-
ny, więc musi on wiedzieć o
iakim nieszczęściu iego Oyca.
Wziawszy zatym nabity pi-
stolet, poszedł z drugim swym
rodzonym bratem do owego
Xiędza, grożąc mu natych-
miast śmiercią, ieśli o iego Oy-
cu prawdziwey nowiny nieda.
Mając do siebie obrócony na-
bity pistolet, długosię Xiądz
wymawiał y natrętnych zby-
wał; lecz widząc na życie swe
koniecznie następujących,
śmierć się przeląkł, y rzecz
całą wyjawiał. Rozniofł się to
zaraz po całej Wsi, y wyto-
czyła się Sprawa do Parlamen-
tu *Tolozan'skiego*. Parlament,
po wysłuchanych Stronach,
taki wydał Dekret: „ Oskar-
„ żony o zabójstwo, niema-
„ iący przeciwko sobie ża-
„ dney dowodu, tylko z wy-
„ daney Spowiedzi; wolny
„ jest od wszelkiego przeciw-
„ ko sobie Procederu Pra-
„ wnego. Spowiednik, co
„ wydał Spowiedzi sekret;
„ ma być żywcem palony.

„ Dway owi bracia, którzy
„ do wydania sekretu Spo-
„ wiedzi, groźbą śmierci Spo-
„ wiednika przymusili; będą
„ wkoło żywi wplatan. „
Potępieni tym wyrokiem,
wyprowadzić tę Sprawę
przed Parlament *Paryski* teraz
postarali się.

Z *Niuremberg* dnia 28. *Lute-*
Mówią tu głośno, że ma być
naznaczony Zjazd w Mieście
Passau Ministrów Pełnomo-
cnych którzy mają roztrzą-
snać y ułożyć, jeśli będzie mo-
żna, pretensye wszystkich
tych Domów, które mają ia-
kie prawa do *Bawaryi*.

Z *Kolonii* dnia 27. *Lutego*.
Podług listu z *Prus* dnia 20.
teraźniejszego Miesiąca pisa-
nego, przybył z *Paryża* do
Berlina Deputat od *Kongressu*
Amerykańskiego; który podczas
Audyencyi w *Potzdami* mia-
ney, wiele Królowi Jmci *Pru-*
skiemu oddał listow. Ten De-
putat publicznie tam twierdzi,
iż za pośrednictwem tegoż
Króla Jmci *Pruskiego*, ułożony
iż jest Pokoy między *Anglią*
y *Amerykańskimi* Osadami.

Z *Rzymu* dnia 20. *Lutego*.
Dnia 31. przeszłego miesiąca,

Kardynał *Kamerlingo*, wtu-
tejszey *Stolicy* (co nie tylko
po całym *Papiejskim* Państwie,
ale y po całych *Włochach* roze-
ślano) ogłosić kazał *Obwie-*
szczenie, że ponieważ *P. Miko-*
łaj Bischi, za przeszłego Pa-
nowania nad zbożem w Sta-
nie *Papiejskim* zawiadowca, zo-
stał winien *Kamerze Apostolskiej*
y *Zbożowey* 282,562. *Szkudow*
y *Baiokow* 82. oprócz drugiey
większey *Summy*, która zosta-
ie ieszcze do miarkowania y
znoszenia; przeto, ktokol-
wiek każdego stanu y kondy-
cyi, winien jest pomienionemu
Mikołajowi Bischi, aby nie iemu,
lecz *Kamerze Apostolskiej* wypla-
cał, a to pod karą drugiey za-
platy. Podobny zakaz wy-
dany jest na wszystkie iego w
cudzych ręku przechowane
rzeczy, aby o nich do Urzę-
du donoszono. O wielu iuż
iego *Kapitałach* doniesiono
Pralatowi Levizzani Przełożo-
nemu nad zbożem: tegoż wi-
nowaycy Pałac, iuż jest za-
pieczętowany; wezora zaś ra-
no, zaczęto spisywać wszyst-
kie tam znajdujące się rzeczy.
To iuż y dla niego, *passato il*
Buon-Tempo!

Numer. 22.

S U P L E M E N T

D O G A Z E T Y W A R S Z A W S K I E J

W E S R Z O D E D N I A 1 8 . M A R C A R O K U 1 7 7 8 .

Z Londynu dnia 20. Lutego. Wglądanie w Stan Narodowy z osobliwszą pilnością od Strony *Ministerio* przeciwney teraz odprawuiące się, coraz barziej te szkody odkrywa, których woyna *Amerykańska* jest przyczyną. Oprócz Utraty handlu z Osadami: oprócz szkody prywatnych Osob, które na kilka Millionow F.S. od początku tey wojny straciły: oprócz zruinowania handlu *Afrykańskiego*, a zatym idącego wyfokiego podniesienia towarow: oprócz niezmiernych wydatkow do dwóch y więcej Millionow F.S. wynoszących, które wydano na budowanie, przebudowanie y naprawę Okrętow (z których iednak wydatkow, większą część nie na ten koniec, ale na pożytek prywatnych osob poyść musiała, ponieważ, iako to gruntownie ukazywano, za taką sumę, sto nowych Okrętow wielkich woennych wybudować możnaby było, lubo ich teraz ledwie 50. w Portach znayduiesię) oprócz, mówię, tych y innych wielkich szkód, pokazuiesię teraz, że Skarb publiczny na 30. y więcej Millionow Szterlingow, Woysko zaś 20. tysięcy y z górą ludzi straciło. Z gruntownych Xiążęcia de *Richmond* dowodow poznaiesię, że Roku 1774. było w *Ameryce* 6884. woyska naszego: w Roku następującym 11,000. w Roku 1776. dochodziło 45. tysięcy: w Roku przeszłym trzema ieszcze tysiącami powiększyło się; według ostatnich zaś raportów, nie ma być tam więcej nad 36. tysięcy; a zatym ubyło w tym iednym roku 12,000. ludzi; ze wszystkim zaś rachuiąc, 61,000. woysk do *Ameryki* w tych leciech wysłano, z któ-

rych 4600. w *Lazarecie* zostało, 5000. dostało się w niewolę; a tak strata wojska z zabraniami w niewolę na 24. tysiące wynosi. Tenże sam y inni obszernie mówili o wydatkach Skarbowych, ukazując: że od Roku 1762. do R. 1772. wydatki roczne nietylko na Wojsko, ale na Flotę y Artyleryą, 3,300,000. F. S. nieprzechodziły; w Roku zaś 1775. już 300,000. F. S. powiększyły się były: w rok potem do 6,000,000. urosły: Roku przeszłego jednym Millionem jeszcze większe były; Roku zatym terazniejszego na 9,000,000. wynosić muszą; cały tedy koszt 32,800,000. czynić powinien. Więc (mówił pomieniony Xiążę) jeżeliby zaraz pokoy z *Ameryką* zawarto, tedyby się wszelkie wydatki na 24. Millionach prawie skończyły.

Przeniesienie Kongressu z *Pensylwanii* do *York-Town* do *Marylandyi* w Grudniu jeszcze wykonane, żadney wątpliwości niepodlega. Mimo kłótni wojennych, *Filadelfia* jeszcze liczy 22,000. Obywatelów. Generał y Lord *Howe* znowu obwieszczenie wydali, po 200. morgow gruntu *Unter-Officerowi*, a po 50. *gemeynowi* każdemu obiecujące, któryby lub do końca niniejszey wojny, lub też na trzy lata zupełne w wojskach J. K. Mci służyć dobrowolnie podiósł się.

Rozeszła się tu była pogłoska, iakoby Generał *Howe* chcąc podeyść *Nieprzyjaciół*, ustąpił był umyślnie z *Filadelfii*, y na wpadających do Miasta *Generalow Amerykańskich*, *Putnam* y *Gates*, tak pomyślnie miał uderzyć, że ich w niewolę miał zabrać. Ta wieść żadnego dotąd potwierdzenia nie miała; to pewnieysza, że Wojsko *Angielskie* nie tak łatwo z *Filadelfii* wynidzie, iak do niej weszło. Zdanie to jest przynajmniej samych *Amerykanów*; y Doktor *Franklin* iednemu mówiącemu o wzięciu tego Miasta tak odpowiedział. *Zrozumiemy się pierwicy; W. Pan rozumiesz że Generał Howe wziął Filadelfią; a mnie się zdaie, że Filadelfia wzięła Generała Howe.*

Z Bawaryi d. 19. Lut: Prócz wiadomych już do Sukcesyji Bawarskiej pretendujących Familii, nowasiejscze w *Szwabach* odkryła na Hrabstwo *Mindelheim* pretenzya; z którą Xiążę Biskup *Auszpuński* ozywając się, do *Wiednia* swego wysłał Agentą. Jmć P. *Zehmen*, od *Saskiego* Dworu z pretenzyami dziedzicznymi wysłany do *Monachium*, już 13. dnia z tamtąd wyjechał, a 14. w *Ratysbonie* stanawszy, zaniósł (iako słyhać) Uroczystą Protestacyą przeciwko wszelkim Ugodom y zamianom, któreby Dworu jego Dziedzicznemu prawu iakożkolwiek były przeciwne. Dnia 14. wieczorem na miejsce jego *extraordinaryny* Posel *Saski* do *Monachium* przyjechał.

Z Erlangi dnia 20. Lutego. Dotąd tu jest tajemnicą, kto to był ów Pan, który czas nie iako sekretnie barzo w *Monachium* przebywał. Nocą tam przybywszy, nocą naywięcey przyjmował y oddawał wizyty, y to tak ukrycie, iż ztwarzy od nikogo nie był widziany, króm tych, z którymi sam interes otworzyście kazał obcować. Tym większą to sprawuie ciekawość, iż wiadomo, że to jest Pan jeden z przedniejszych, y że dnia 13. ztąd już wyjechał; a ieszcze, ktoby on był, dociec nie można. Pensye Dworskie w *Monachium* wcale redukowane być mają. Słyhać też o wielu innych ekonomicznych dyspozycyach, iako to: że staynie po większey części rozprzedano; że wielu dworskich sług odprawionych będzie. &c.

Z Mantuy dnia 9. Lutego. Wszystkie Zgromadzenia po całej *Austryackiej Lombardyi* otrzymały rozkaz od Dworu *Wiedeńskiego*, żeby dobra w gruntach do nich należące posprzedawały, aby od prywatnych osob kupione, lepiej mogły być wyrabiane.

Z Drexna dnia 20. Lutego. Jmć P. *Zehmen*, Konsyliarz Dworu naszego, z *Monachium* już tu nazad powrócił. Woyska naszego na 35,000. mieć będziemy, gdy do zupełnego przydadą Kompletu; y na ten koniec werbunki tu dotąd nie ustają.

Z Paryża dnia 26. Lutego. W iednym publicznym Piśmie (*Journal des trois Regnes*) czytamy następującą osobliwość. Dwie młode Damy, wyniosłe nowej mody na

X
głowie noszące czuby, zwykły były z domową swą kotką częstosię bawić. Ta ich kotka, wydała niedawno na świat dwoje kociąt, wyniosłe z szersci na głowie mające bukiety, właśnie *à la Grecque*. Jeśli tylko, cała ta osobliwsza nowina, nie jest pisana, także *à la Grecque*.

Z Brunswiku dnia 25. Lutego. Z listów *Berlińskich* to mamy, że woyska *Pruskie* ze swoich stanowisk na te miejsca w Kwietniu ściagać się będą, na których zwyczajnym trybem corocznie popisy odprawować się zwykły. Podług tychże listów, nie mało z Rycerskiej Szkoły y Korpusu Kadetów Król Jmć z *Berlina* do *Potzdamu* przystawić sobie młodzi poduczony kazal; którą w woysku za Chorążych y Podchorążych, podług talentów każdego, rozdzielić postanowił.

Z Madrytu dnia 6. Lutego. Od Floty frebrney już do *Cadix* Okrętów kilka przybyło; ale reszta iey aż koło *Marca* z *Vera-Cruz* ma się ruszyć. Tey ładunek ieszcze 30. Millionow piasłtrów zawiera. Przeprowadzać ią będzie z tamtąd wielkich woennych Okrętów 12. a z *Cadix* takichże 17. na przeciw iey wynidzie.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 18. MARCA.

W Drukarni tuteyszey Nadworney J. K. Mci znayduie się Mowa Posła Tureckiego na pożegnaniu w Senacie miana, y odpowiedz na nią od Tronu.

Jan August Poser Bibliopola na Trębackiej Ulicy mieszkający donosi Publico, iż te Cybulki y Nasiona, o których się już dawniej w Gazetach doniosło, w tych dniach tu stanęły. Ci Jch miłość, którzy się w takich rzeczach kochają, mogą ie każdego czasu u wspomnionego Bibliopoli za ułożoną y wiadomą dostać cenę. Przytym ostrzega, że takowe Cybulki y Nasiona powinny być na Wiosnę sadzone y siane.

*Na Senatorkiej Ulicy w Pałacu Jeymci Pani Starości-ney Olbromskiej w żelaznym sklepie, u P. Adama Neugebau-
ra znayduią się różne świeże Hollenderskie Ogrodowe nasiona, których podług Katalogu tam będzie można dostać.*